2

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ
КОМИТЕТ
Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ
Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-17, 64-13-99, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 167
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

	24 июля 2018 года
11.15

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов".
Комитет решил:

1. Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О республиканском бюджете Республики
Марий Эл на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов" и внести
на рассмотрение второго заседания тридцать восьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Направить настоящее решение в головной Комитет Государственного Собрания Республики Марий Эл по бюджету.

2. О месте проведения второго заседания тридцать восьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва.

Комитет решил:

Согласиться с местом проведения второго заседания тридцать восьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О проекте постановления Государственного Собрания Республики
Марий Эл "О секретариате второго заседания тридцать восьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва".

Комитет решил:

1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата второго заседания тридцать восьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О секретариате второго заседания тридцать восьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл" поддержать и внести на рассмотрение второго заседания тридцать восьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

4. О проекте постановления Государственного Собрания Республики
Марий Эл "О повестке дня второго заседания тридцать восьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва".

Комитет решил:

Согласиться с предложениями к повестке дня второго заседания тридцать восьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

5. О проекте постановления Государственного Собрания Республики
Марий Эл "О порядке работы второго заседания тридцать восьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва".

Комитет решил:

Согласиться с порядком работы второго заседания тридцать восьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

6. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе "80 лет высшему законодательному органу государственной власти Марийской АССР – Республики Марий Эл".

Комитет решил:

Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе "80 лет высшему законодательному органу государственной власти Марийской АССР – Республики Марий Эл" поддержать и внести на рассмотрение третьего заседания тридцать восьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

7. О решении Комитета Государственного Собрания Республики
Марий Эл по социальному развитию "О предложениях к проекту федерального закона № 489161-7 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения
и выплаты пенсий" (в части повышения нормативного пенсионного возраста)".

Комитет решил:

Поддержать решение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию "О предложениях к проекту федерального закона № 489161-7 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий" (в части повышения нормативного пенсионного возраста)".

Проекты федеральных законов:

8. О проекте федерального закона № 477238-7 "О  внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях"
(об уточнении механизма реализации привлечения к административной ответственности за неразмещение информации, непредоставление сведений
и невыполнение законного предписания в сфере жилищно-коммунального хозяйства) – внесен членами Совета Федерации В.А.Богдановым, О.В.Цепкиным.
9. О проекте федерального закона № 486751-7 "О  внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях"
(об усилении ответственности за изготовление, сбыт и подделку документов) – внесен Правительством Российской Федерации.
10. О проекте федерального закона № 490497-7 "О  внесении изменений
в статью 9 Федерального закона "О защите прав юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" и статью 35 Федерального закона "О водоснабжении и водоотведении" (в части конкретизации положений федерального законодательства по установлению отдельных видов контроля (надзора), осуществляемых без проведения плановых проверок) – внесен Правительством Российской Федерации.
11. О проекте федерального закона № 473887-7 "О  внесении изменений
в статью 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в части повышения административной ответственности
за правонарушения, совершаемые работодателями в рамках трудовых отношений, касающихся заработной платы и других выплат работникам) – внесен депутатами Государственной Думы Д.Е.Шилковым, В.Л.Пашиным, Я.Е.Ниловым, А.В.Андрейченко.

12. О проекте федерального закона № 487435-7 "О  внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях"
(в целях усиления административной ответственности за управление судном лицами, находящимися в состоянии опьянения) – внесен депутатом Государственной Думы М.В.Щаповым.
13. О проекте федерального закона № 491855-7 "О  внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части уточнения особенностей организации местного самоуправления в наукоградах) - внесен Московской областной Думой.
14. О проекте федерального закона № 491448-7 "О  внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в части установления административной ответственности за невыполнение мероприятий сводных планов тушения лесных пожаров на территориях субъектов Российской Федерации" – внесен Правительством Российской Федерации.
15. О проекте федерального закона № 495959-7 "О  внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в части установления ответственности за заведомо ложное экспертное заключение
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд" – внесен Правительством Российской Федерации.
16. О проекте федерального закона № 483166-7 "О  внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в части уточнения ответственности за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием" (в части уточнения субъекта административной ответственности, не выполнившего обязанности в связи с дорожно-транспортным происшествием) – внесен депутатами Государственной Думы И.В.Лебедевым, Я.Е.Ниловым, Б.Р.Пайкиным и другими.

17. О проекте федерального закона № 494640-7 "О внесении изменений
в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в связи с созданием кассационных и апелляционных судов общей юрисдикции"  - внесен Верховным Судом Российской Федерации.
18. О проекте федерального закона № 452608-7 "О внесении изменений
в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в части уточнения порядка отмены постановления о прекращении уголовного дела или уголовного преследования" – внесен Правительством Российской Федерации.
Законодательные инициативы:

19. О законодательной инициативе Законодательного Собрания Красноярского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений в статью 11 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации".
20. О законодательной инициативе Законодательного Собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях".
21. О законодательной инициативе Законодательного Собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".

Обращения:

22. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия
к Заместителю Председателя Правительства  Российской Федерации –Руководителю Аппарата Правительства Российской Федерации  Чуйченко К.А.
по вопросу разработки федерального закона, регулирующего правовые
и организационные основы обеспечения безопасности граждан при проведении зрелищных и иных массовых мероприятий.
23. Об обращении Белгородской областной Думы к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
и Правительству  Российской Федерации по вопросам общественных отношений, возникающих при повседневном взаимодействии людей с домашними животными.
По вопросам 8 - 23 о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших
на рассмотрение Комитета, проинформировал Швецов Михаил Николаевич, председатель Комитета по законодательству.

Комитет решил:

Информацию, представленную по данным вопросам, принять к сведению.